18. La causa perquè és *més prop el sospir de lo Amat que la blancor a la neu* és perquè està més unit lo Amat ab lo Amic que la neu ab la sua blancor. I així, com pot dir ab veritat el qui veu la blancor de la neu que veu la neu, ab molta major veritat pot dir el qui veu lo Amic que veu lo Amat, perquè ab la gran unió que té ab son Amic, lo posa ab tanta hermosura i majestat que apareix el mateix Amat. I per això *està més prop el sospir a lo Amat, que la blancor a la neu*. Dic del *sospir* del modo que tinc explicat, que d'altra manera, ab major propietat, li podríem dir ruidó que sospir, perquè moltes vegades és major el ruidó que algunes ànimes fan suspirant, que lo amor que tenen en el seu cor. I serveix més d'espantar i inquietar a los circumstants que d'edificar-los. I lo pitjor és que no donen gust a Déu nostro Senyor ab aquest modo de sospirar, que per això me digué el mateix Amat que no hu permetés a niguna ànima que tingués de governar, perquè no és de nigrun profit, que el sospir profitós per l'ànima és el que havem dit, qui va sempre acompanyat ab una pura i recta intenció. Procurem a alcançar aquesta ditxa per més amar a la beatíssima Trinitat Pare, Fill, Sant Esperit. Amèn.

#### *Dialogació i càntic d'amor nùm. 38*

*Demanan a l'Amic, per què era lo seu Amat gloriós? Respòs que perquè és glòria. E digueren-li, per què era poderós? Per tal que és poder. E per què és savi? Per tal que és saviesa. E per què és amable? Per tal que és amor.*

1. No és creïble les rares invencions i traces que los dimonis tenen i usen per veure si desviaran i perturbaran les ànimes qui totes s'empleen en el servici de Déu nostro Senyor. Per això *demanan a l'Amic* el beato Ramon *per què era lo seu Amat gloriós?* I perquè sàpien les astúcies de lo Inimic i quant sagaç és en les sues invasions, moltes vegades, ab apariències de bo, encobrí la sua malícia i maldat. No ignorava ell que lo Amat és gloriós i *perquè és gloriós*, sinó que intentava ab aquestes preguntes, quan no pogués posar en alguns dubtes a lo Amic o desviar-lo de lo que feia, per lo menos veure si lo entretindria. I per això *demanà a lo Amic per què era lo seu Amat gloriós?*

2. (f. 230) Com si li diguessen si havia d'estar tan maltractat, avilit i humiliat *per què era gloriós? Si lo teu Amat* era tingut per home de poc, alborotador de pobles, i sempre s'exercitava en obres humils i baixes, *per què era gloriós?* Pròpia condició de los perversos i maliciosos, qui poden veure en algunes persones obres de molta virtut i santedat, i si veuen alguna coseta, qui aparega falta, (i tal volta a los ulls de Déu serà un acte de gran virtut), aquella li peguen per la cara, i per tot lo demás no tenen ulls per a veure. Molta falta tenim en aquesta matèria, i jo més que nigrú, per la mia gran flaqueza i ruïndat, que per moltes obres bones que vegiem en nòstron pròxim, sempre anam a cercar lo que fa mal, i si té imperfeccions. I no ha de ser així, si no volem imitar a los dimonis,